
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 935 Vineri, 23 septembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.160. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2022 pentru Administrația

Națională „Apele Române”, aflată în coordonarea 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.................... 2–12

1.161. — Hotărâre privind reaprobarea caracteristicilor

principale și a indicatorilor tehnico-economici aferenți

obiectivului de investiții „Lucrări de consolidare

a falezelor în zonele Eforie Nord și Eforie Sud, județul 

Constanța”.................................................................. 13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.556. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul transporturilor

și infrastructurii, pentru modificarea Ordinului

ministrului transporturilor nr. 1.547/2013 privind

delegarea de competență și desemnarea Regiei

Autonome „Autoritatea Aeronautică Civilă Română” ca

organism tehnic specializat pentru exercitarea unor

atribuții ce revin autorității competente în domeniul

securității aviației civile, la nivel național, precum și

pentru stabilirea unor măsuri necesare realizării 

acestei delegări de competențe ................................ 14

2.371/21.361/3.765. — Ordin al ministrului dezvoltării,

lucrărilor publice și administrației, al ministrului

cercetării, inovării și digitalizării și al președintelui

Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații pentru aprobarea

reglementării tehnice „Canalizații de telecomunicații

(CTc). Fibră optică. Proiectare, execuție, utilizare, 

întreținere și verificare, indicativ RTC 5-2022” .......... 15



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

rectificat pe anul 2022 pentru Administrația Națională 

„Apele Române”, aflată în coordonarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (8)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2002 privind înființarea

Administrației Naționale „Apele Române”, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 404/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2022 pentru Administrația Națională „Apele Române”, instituție publică finanțată din

venituri proprii, aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

prevăzut în anexele nr. 1 și 2*) care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 21 septembrie 2022.

Nr. 1.160.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/23.IX.2022

2



ANEXA Nr. 1

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2022

Sector 01 — Bugetul de stat

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/23.IX.2022

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/23.IX.2022

4

CHELTUIELI CURENTE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/23.IX.2022

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/23.IX.2022

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/23.IX.2022

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/23.IX.2022

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/23.IX.2022

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/23.IX.2022

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/23.IX.2022

11



CHELTUIELI CURENTE

CHELTUIELI CURENTE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/23.IX.2022

12

*) Deficitul pentru anul 2022 va fi acoperit din excedentul anilor anteriori, astfel:
Excedent an 2014 = 359.092 mii lei
Excedent an 2015 = 310.854 mii lei
Deficit an 2016     =   42.634 mii lei
Deficit an 2017     =  181.467 mii lei

Deficit an 2018     = 155.786 mii lei
Deficit an 2019     = 176.226 mii lei
Deficit an 2020     =   66.728 mii lei
Excedent an 2021  = 213.359 mii lei
TOTAL                    =    260.464 mii lei

ANEXA Nr. 2

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2022

Sursa D Fonduri externe nerambursabile



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/23.IX.2022

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind reaprobarea caracteristicilor principale 

și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului 

de investiții „Lucrări de consolidare a falezelor 

în zonele Eforie Nord și Eforie Sud, județul Constanța”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (2) din

Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se reaprobă caracteristicile principale și indicatorii tehnico-

economici aferenți obiectivului de investiții „Lucrări de consolidare a falezelor în

zonele Eforie Nord și Eforie Sud, județul Constanța”, prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea investiției prevăzută la art. 1 se realizează de la bugetul

de stat, prin bugetul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, în limita sumelor

aprobate anual cu această destinație, din veniturile proprii ale Administrației

Naționale „Apele Române”, precum și din alte surse legal constituite, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Administrația Națională

„Apele Române” — Administrația Bazinală de Apă Dobrogea—Litoral, răspunde

de modul de utilizare a sumelor aprobate, potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 21 septembrie 2022.

Nr. 1.161.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Lucrări de consolidare a falezelor 

în zonele Eforie Nord și Eforie Sud, județul Constanța”

Titular: Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

Beneficiar: Administrația Națională „Apele Române” — Administrația Bazinală de Apă Dobrogea—Litoral

Amplasament: zonele Eforie Nord și Eforie Sud, județul Constanța

Indicatori tehnico-economici

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA): mii lei 42.599

(prețuri la 1.10.2021, curs leu/euro, 1 euro = 4,9479 lei),

din care:

construcții-montaj: mii lei 39.343

Capacități:

— Eforie Nord: amenajare faleză L = 770 m

— Eforie Sud: consolidare și amenajare faleză L = 2.000 m

Durata de execuție a investiției: Lucrările au fost executate în perioada 2009—2014.

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic potrivit prevederilor Normativului P100-1/2013,

cu modificările și completările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea investiției se realizează de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Mediului, Apelor

și Pădurilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, din veniturile proprii ale Administrației

Naționale „Apele Române”, precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții

publice aprobate potrivit legii.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului transporturilor 

nr. 1.547/2013 privind delegarea de competență și desemnarea

Regiei Autonome „Autoritatea Aeronautică Civilă Română” 

ca organism tehnic specializat pentru exercitarea 

unor atribuții ce revin autorității competente în domeniul

securității aviației civile, la nivel național, precum și 

pentru stabilirea unor măsuri necesare realizării 

acestei delegări de competențe

Având în vedere prevederile art. 3 lit. d) din anexa la Hotărârea Guvernului

nr. 405/1993 privind înființarea Autorității Aeronautice Civile Române, cu

modificările și completările ulterioare,

în aplicarea dispozițiilor art. 9 din Regulamentul (CE) nr. 300/2008 al

Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2008 privind norme comune

în domeniul securității aviației civile și de abrogare a Regulamentului (CE)

nr. 2.320/2002, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 96 alin. (1) din Legea nr. 21/2020 privind Codul

aerian, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, emite

următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.547/2013 privind delegarea

de competență și desemnarea Regiei Autonome „Autoritatea Aeronautică Civilă

Română” ca organism tehnic specializat pentru exercitarea unor atribuții ce revin

autorității competente în domeniul securității aviației civile, la nivel național, precum

și pentru stabilirea unor măsuri necesare realizării acestei delegări de competențe,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 827 din 23 decembrie 2013,

se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (3), litera b) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„b) atribuțiile autorității competente prevăzute în Regulamentul (CE)

nr. 300/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2008 privind

norme comune în domeniul securității aviației civile și de abrogare a

Regulamentului (CE) nr. 2.320/2002, cu modificările și completările ulterioare,

precum și în regulamentele de punere în aplicare a Regulamentului (CE)

nr. 300/2008 al Parlamentului European și al Consiliului.”

2. La articolul 1 alineatul (3), litera c) se abrogă.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

București, 13 septembrie 2022.

Nr. 1.556.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/23.IX.2022

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/23.IX.2022

15

MINISTERUL

DEZVOLTĂRII,

LUCRĂRILOR PUBLICE

ȘI ADMINISTRAȚIEI

Nr. 2.371 

din 9 septembrie 2022

MINISTERUL

CERCETĂRII, INOVĂRII

ȘI DIGITALIZĂRII

Nr. 21.361 

din 12 septembrie 2022

AUTORITATEA

NAȚIONALĂ PENTRU

ADMINISTRARE 

ȘI REGLEMENTARE 

ÎN COMUNICAȚII

Nr. 3.765 

din 15 septembrie 2022

O R D I N

pentru aprobarea reglementării tehnice „Canalizații 

de telecomunicații (CTc). Fibră optică. Proiectare, execuție,

utilizare, întreținere și verificare, indicativ RTC 5-2022”

În conformitate cu prevederile art. 10 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea

în construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 din

Regulamentul privind activitatea de reglementare în construcții și categoriile de

cheltuieli aferente, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 203/2003, cu modificările

și completările ulterioare, ale art. 5 pct. 31) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Hotărârii

Guvernului nr. 1.016/2004 privind măsurile pentru organizarea și realizarea

schimbului de informații în domeniul standardelor și reglementărilor tehnice,

precum și al regulilor referitoare la serviciile societății informaționale între România

și statele membre ale Uniunii Europene, precum și Comisia Europeană, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cu prevederile art. 10 alin. (1)

pct. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea

Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, aprobată

prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Procesul-verbal de avizare nr. 1 din 19.05.2022 al

Comitetului tehnic de specialitate CTS B — Siguranță în exploatare pentru

construcții, Subcomitetul construcții căi de comunicații terestre și construcții

aferente transportului pe șine și Procesul-verbal de avizare nr. 5 din 29.08.2022 al

Comitetului tehnic de coordonare generală al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației,

în temeiul art. 29 alin. (3) din Legea nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii

fizice a rețelelor de comunicații electronice, precum și pentru stabilirea unor măsuri

pentru reducerea costului instalării rețelelor de comunicații electronice, cu

modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile art. 12 alin. (1) și (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea Autorității

Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, aprobată prin

Legea nr. 113/2010, cu modificările și completările ulterioare, al art. 12 alin. (6) din

Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 12 alin (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, ministrul

cercetării, inovării și digitalizării și președintele Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă reglementarea tehnică „Canalizații de telecomunicații

(CTc). Fibră optică. Proiectare, execuție, utilizare, întreținere și verificare, indicativ

RTC 5-2022”, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare în 30 de zile de la data publicării.

Ministrul dezvoltării,

lucrărilor publice

și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul cercetării,

inovării și digitalizării,

Sebastian-Ioan

Burduja

Președintele Autorității

Naționale pentru

Administrare 

și Reglementare 

în Comunicații,

Vlad-Ștefan Stoica

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 935 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bl. P33, parter, sectorul 5, București.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|459446]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 935/23.IX.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


